
Kapitálové fondy  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 1

Kapitálové fondy
Pokud účetní jednotka zvyšuje základní kapitál upsáním nových vkladů, a jejich jmenovitá 
hodnota je nižší než tržní hodnota, pak se tento rozdíl zaúčtuje na účet 

412 – Ážio
a tento rozdíl nezvyšuje základní kapitál. 

Příklad:  Společnost KIKI, a. s. vydává nové akcie, 500 ks s jmenovitou hodnotou 1 000 Kč. 
Akcie se prodávají za 1 200 Kč. 

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VÚD
a) Upsání nových akcií  500 000

b) Ážio 100 000

2. VBÚ Upsané akcie, včetně ážia splaceny vkladem na 
BÚ 600 000

3. VÚD Zápis o zvýšení ZK do Obchodního rejstříku 500 000



Kapitálové fondy  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 2

Vklady společníků, o které se ale nezvyšuje základní kapitál (tzv. příplatky mimo základní 
kapitál), a také přijaté dary účtujeme na účet:

413 – Ostatní kapitálové fondy

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VBÚ Vklad společníka mimo základní kapitál  250 000

2. VÚD Darem přijata budova skladu, zápis do katastru 
nemovitostí 550 000

3. VÚD Darem přijat automobil 150 000



Kapitálové fondy  pracovní list.notebook

Ing. Eliška Galambicová 3

Společníci se rozhodli, že do společnosti vloží další prostředky a to formou příplatků mimo 
základní kapitál. Oba společníci mají stejnou výši podílů na základním kapitálu, a to 100 000 Kč. 
Výše příplatku je stanovena na 25 % podílu. Společník Mrkvička splatil příplatek na běžný účet 
společnosti, společník Květák zápočtem dříve poskytnuté půjčky se splatností 24 měsíců. 

Č. Dokl. Účetní případ Kč MD D

1. VÚD
a) Rozhodnutí o výši příplatku – společník Mrkvička 

b) Rozhodnutí o výši příplatku – společník Květák

2. VBÚ Úhrada od společníka Mrkvičky

3. VÚD Úhrada od společníka Květáka – zápočtem půjčky


	Stránka 1: 412 - Ážio
	Stránka 2: 413 - Ost. kapitálové fondy
	Stránka 3: pøíplatky mimo ZK

